SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 655, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da 30ª Conferência
das Partes da Convenção - Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima - COP30,
em Belém.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (PT/ES)

Página da matéria

Avulso do REQ 655/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171157

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no País, com ônus para o Senado Federal, em Belém (PA), de

10/11/2025 a 14/11/2025, a fim de representar o Senado Federal, na COP-30, na

qualidade de Senador da República e Presidente da Comissão de Meio Ambiente do

Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Como presidente da Comissão de Meio Ambiente (CMA) no Senado

Federal, a participação na COP 30, que ocorrerá em Belém (PA), é de suma

importância. O evento representa uma oportunidade estratégica para fortalecer

o papel do Brasil como líder global nas discussões sobre mudanças climáticas,

preservação ambiental e desenvolvimento sustentável.

A presença institucional reflete o compromisso do Senado com a

agenda climática e possibilita acompanhar de perto as negociações, bem como

contribuir com os debates que atendam aos interesses nacionais de forma

equilibrada e responsável. Além disso, a realização da COP 30 no Brasil destaca

S
F

/
2

5
0

5
1

.
4

9
8

9
8

-
5

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 655/2025 - CDIR   [2 de 5]

a importância da Amazônia nos debates globais, reforçando a necessidade de

representação ativa e engajada do Parlamento brasileiro.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

Senador Fabiano Contarato
(PT - ES)

S
F

/
2

5
0

5
1

.
4

9
8

9
8

-
5

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 655/2025 - CDIR   [3 de 5]

                                    Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Anexo I, 13° andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 |  E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 129/2025 GSFCONTA

     Brasília, 16 de outubro 2025.

A Sua Excelência o Senhor Senador

Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Senado Federal

Brasília/DF

Assunto: Missão Oficial – COP30

   Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a Vossa
Excelência, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado Federal, autorização para
representar o Senado Federal, com ônus para esta Casa, na COP-30, a ser realizada no período
de 10 a 14 de novembro de 2025, em Belém (PA), na qualidade de Senador da República e
Presidente da Comissão de Meio Ambiente do Senado Federal.

Para tanto, solicito a concessão de passagens aéreas e meias diárias
correspondentes ao período de afastamento.

Renovo, nesta oportunidade, meus votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

                                             Fabiano Contarato

                                           Senador da República

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: F8C7C73F0070F5FE.

00100.193133/2025-59 (VIA 001)

S
F

/
2

5
0

5
1

.
4

9
8

9
8

-
5

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 655/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0673.2025-PRESlD

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Fabiano Contarato
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.193133/2025-59.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas e meias-diárias, na 30^ Conferência das Partes da

Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP 30), a ser realizado na cidade

de Belém, no Estado do Pará, no período de 10 a 14 de novembro de 2025, nos termos do Ofício

n° 129/2025 GSFCONTA.

Atenciosamente,

Senador D avi A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@senado.leg.br

00100.193133/2025-59 (VIA 001) - 00100.193133/2025-59-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
0

5
1

.
4

9
8

9
8

-
5

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 655/2025 - CDIR   [5 de 5]